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Historia wczesnego polskiego Webu (1996-2001)

Proponowana praca doktorska powstawała od 2018 roku w ramach projektu „Humanistyka

cyfrowa. Studia doktoranckie Instytutu Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk i

Polsko-Japońskiej Akademii Technik Komputerowych”. Jej Interdyscyplinarny charakter

polega na połączeniu metod cyfrowych i historycznych w refleksji nad historią wczesnego

polskiego Webu, przez co wpisuje się ona w nurt badań Web history1, korzystających z

potencjału archiwów WWW, stron internetowych jako źródeł historycznych, oraz

równoległych wobec badań medioznawczych.

Wobec braku historycznych opracowań dla polskiego Webu, celem pracy jest opis

najważniejszych przemian polskiej części World Wide Web (WWW) oraz zmian w jej

społecznym otoczeniu w drugiej połowie lat 90. XX wieku i w pierwszych latach XXI wieku.

W okresie tym Internet i WWW, jako jego najpopularniejsza usługa, z medium niszowego,

wykorzystywanego przede wszystkim w środowisku naukowym i profesjonalnym, staje się

medium nawet jeśli nie masowym, to otwartym na nowych użytkowników i nowe

zastosowania. Równolegle podlega normalizacji - z przestrzeni pozbawionej regulacji, o

niejasnym statusie i potencjalnie rewolucyjnym wpływie na życie społeczne, staje się częścią

gospodarki, objęty zostaje regulacjami państwowymi i - ostatecznie - w żaden sposób nie

podważa systemu politycznego.

Cezurą otwierającą badany okres jest rok 1996, ponieważ od tego czasu dostępne są

źródła - archiwalne kopie, czy też interpretacje, witryn WWW, archiwizowane przez

amerykańską fundację Internet Archive. Sięgnięcie do artefaktów cyfrowych oraz danych

pozwala pokazać rozwój ilościowy i jakościowy polskiego Webu. Cezura zamykająca - rok

2001 - ma już charakter bardziej symboliczny. W 2001 roku uruchomiona została usługa

Neostrady, pozwalająca (na razie nielicznym użytkownikom) w nowy sposób korzystać z

Internetu. Także głośny upadek portalu Arena.pl, będący echem globalnego kryzysu

dot-comów, w 2001 roku zwiastuje koniec pewnego naiwnego optymizmu wobec

komercjalizacji Internetu.

Między 1996 a 2001 rokiem odsetek osób korzystających z Internetu w Polsce objął

około jedną piątą populacji (wzrost z 1 do maksymalnie 20 proc.), przy czym profil

użytkownika zmienił się. Chociaż wciąż dominowały w Internecie osoby młode, z wyższym

1 Zob. np. N. Brügger, Web history, 2010; The SAGE handbook of web history, red. N. Brügger, I.
Milligan, 2018; The historical web and digital humanities: the case of national web domains, red. N.
Brügger, N., D. Laursen, 2019; czasopismo naukowe Internet Histories (Taylor & Francis) - od 2017
roku.
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wykształceniem, mieszkające w dużych miastach, do Internetu weszły w tym okresie nowe

grupy użytkowników, korzystające z Sieci w szkołach, bibliotekach, miejscu pracy,

kawiarenkach internetowych albo w domu. Zasady, jakie do tej pory dominowały w sieci

akademickiej, były coraz silniej odrzucane, co dokumentuje w swoich pracach Marta Juza.

Praca korzysta z kilku głównych kategorii źródeł. Pierwsza to wspomniane zasoby

archiwalne, zabezpieczone przez fundację Internet Archive, a pozyskane w ramach działań

Centrum Kompetencji Cyfrowych UW. Zasoby te to kopie stron internetowych oraz

metadane tych kopii. Druga kategoria źródeł to źródła drukowane: przede wszystkim korpus

artykułów „Gazety Wyborczej” z lat 1996-2001 oraz - pomocniczo - korpus artykułów

dziennika „Rzeczpospolita”. Do tego artykuły z prasy komputerowej oraz drukowane

podręcznik i przewodniki po Internecie.

Pracę otwiera wstęp, w którym przedstawiony jest jej temat oraz sposób jego ujęcia,

do tego wyjaśnione cezury lat 1996 i 2001 roku. Następnym elementem pracy jest przegląd

literatury - od inspiracji z teorii mediów po literaturę historyczną (historii mediów), ze

zwróceniem uwagi na nieobecność polskich prac dotyczących historii wczesnego polskiego

Webu. W rozdziale tym przywoływany jest też nurt Web history jako bezpośrednia inspiracja

badawcza. Kolejnym rozdziałem jest rozdział poświęcony historiografiom Webu,

wykazujący, że spojrzenie w przeszłość tego medium jest dziś przede wszystkim domeną

badań medioznawczych a nie badań historycznych. Rozdział wykazuje także uproszczenia i

schematy w narracji o historii Webu: m.in. dyskurs wersji (web 1.0, web 2.0 itp.), opowieści

heroiczne, ignorowanie infrastrukturalnych i społecznych podstaw funkcjonowania WWW

czy też dyskurs ewolucji i postępu.

Następny rozdział jest przedstawieniem źródeł wykorzystanych w pracy:

archiwalnych zasobów WWW, źródeł prasowych i przewodników po Internecie. W kolejnym

przedstawione metody ich wykorzystania: od badań historycznych na stronach WWW, przez

maszynową analizę danych, analizę sieciową, badania korpusowe na źródłach prasowych i

analizę metafor w języku pisania o Webie oraz w interfejsach graficznych wybranych witryn.

Metody badań wykorzystane w pracy należą do katalogu standardowych metod analiz z nurtu

humanistyki cyfrowej (digital humanities) - w pracy przytaczam podstawową przeglądową

literaturę na ich temat oraz korzystam ze standardowych, uznanych w literaturze narzędzi.

Kolejna, główna część pracy, obejmuje kilka rozdziałów. W pierwszym opisywany

jest ilościowy i jakościowy wzrost polskiego Webu. Wzrost ilościowy mogę wykazać dzięki

dostępowi do zbiorów polskiej domeny krajowej, a jakościowy dowodzę w odniesieniu do

2



wybranych zjawisk, m.in. komercyjnego wykorzystania internetu oraz zwiększającej się

obecności Webu w polskim polu literackim.

W drugim rozdziale głównej części pracy opisuję, w nawiązaniu do teorii Michaela

Margolisa i Davida Resnicka, proces normalizacji polskiego Webu. W interesującym mnie

okresie Internet przestaje być tajemniczy, wywrotowy i niezależny, stając się codzienny,

ustandaryzowany i kontrolowany - przywołuję tu m.in. tło wyborów parlamentarnych i

prezydenckich lat 1995-2001, problem pornografii online, zjawisko amatorskich stron

domowych i kryzysu „akademickiego” Internetu oraz starań o przyjęcie jednolitego standardu

polskich znaków w publikowaniu w Sieci.

Kolejny rozdział opisuje rozwój polskiego Webu jako przestrzeni bliskiej,

umożliwiającej nawiązywanie relacji i budowanie własnej tożsamości. Opisuję w nim

problemem uzależnienia od internetu, doświadczenia relacji romantycznych i seksualnych

(wokół fabuły popularnej książki Janusza Leona Wiśniewskiego Samotność w sieci) oraz

budowę przestrzeni dla środowisk LGBT w polskiej sieci.

Ostatni rozdział głównej części pracy zwraca uwagę na znaczenie metafor w języku

pisania o Internecie oraz w interfejsie graficznym stron WWW. Analizując wybrane metafory

dowodzić można zmiany w myśleniu o Sieci oraz wykształcania się natywnych form

publikowania online, odrzucających tradycyjne formy charakterystyczne dla kultury druku.

W rozdziale tym odwołuję się do bogatej literatury na temat metafor w kulturze cyfrowej

oraz badaniu historycznym.

Pracę kończy rozdział podsumowujący jej główne wątki oraz wskazujący tematy,

które należałoby jeszcze rozwinąć w dalszych badaniach.

Praca dokumentuje zmiany w medium, które do końca 2001 roku było wciąż dostępne

dla nielicznych. Jednak nawet pomimo dużych ograniczeń infrastrukturalnych oraz wysokich

kosztów dostępu do Internetu, w lata 1996-2001 Sieć stała się integralną częścią polskiego

życia społecznego, gospodarczego i publicznego. Proces ten, dotąd nieopisany, z pewnością

zasługuje na rozpoznanie z wykorzystaniem najnowszych metod historycznych badań

cyfrowych.
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